[REGNUMDATESTAMP]

ПРОТОКОЛ
заседания Совета по противодействию коррупции

в Кемском муниципальном районе

город Кемь

28 декабря 2023 года № 2
10 час. 00 мин. (г. Кемь, Пролетарский пр-кт, д. 30, зал заседаний, каб. 2)

Присутствовали члены Совета:
Янушонис И.А.,  начальник организационного отдела администрации Кемского

муниципального района, заместитель председатель Совета;
Зуева Г.И.,  ведущий специалист организационного отдела администрации Кемского

муниципального района, секретарь Совета;

Антонова Н.А.,  начальник отдела экономики и управления муниципальной

собственностью администрации Кемского муниципального района;
Богданов В.Н., глава Куземского сельского поселения;
Пинкина О.А.,  руководитель Обособленного подразделения Управления Федеральной

налоговой службы по Республике Карелия в г.Кемь;
Рахманова М.В.,  начальник юридического отдела администрации Кемского

муниципального района;
Яковлева С.В., ведущий специалист аппарата Совета Кемского муниципального района.

Присутствовали приглашённые лица:
Бессалый К.М., старший помощник прокурора Кемского района;
Зайцева Ю.И., председатель Контрольно-счетного комитета Кемского муниципального

района;
Пауш М.И., исполняющий обязанности начальника Муниципального казенного

учреждения «Управление образования» Кемского муниципального района.

Повестка дня:

1. О результатах работы по противодействию коррупции и профилактике
коррупционных правонарушений в Муниципальном казенном учреждении «Управление
образования» Кемского муниципального района и подведомственных учреждениях в 2022 и
2023 годах.

2. О мониторинге официальных сайтов органов местного самоуправления Кемского
муниципального района и поселений, входящих в состав Кемского муниципального района,
в части разделов, посвящённых противодействию коррупции.

3. Об итогах осуществления внешнего муниципального финансового контроля, а
также контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд.

4. Об итогах декларационной кампании 2023 года.
5. О рассмотрении проекта плана работы Совета по противодействию коррупции в

Кемском муниципальном районе на 2024 год.

Состав Совета утверждён в количестве 13 человек, на заседании присутствует

7 человек. Кворум (не менее половины от общего числа) имеется.

2

Вопрос 1. О результатах работы по противодействию коррупции и профилактике
коррупционных правонарушений в Муниципальном казенном учреждении
«Управление образования» Кемского муниципального района и подведомственных
учреждениях в 2022 и 2023 годах.

С докладом по вопросу выступила Пауш М.И., исполняющий обязанности начальника
Муниципального казенного учреждения «Управление образования» Кемского
муниципального района (МКУ Кемское УО).

Работа по противодействию коррупции в МКУ Кемском УО и подведомственных
образовательных учреждениях (далее – Учреждения) осуществляется в рамках федерального
законодательства, законодательства Республики Карелия, в соответствии с Национальным
планом противодействия коррупции на 2021-2024 годы,  утверждённым Указом Президента
Российской Федерации от 16 августа 2021 года № 478, Планом мероприятий по
противодействию коррупции на территории Кемского муниципального района на 2020-2024
годы, утверждённым постановлением администрации Кемского муниципального района от
26 февраля 2020 года № 145 (с изменениями, внесёнными постановлением администрации
Кемского муниципального района от 3 сентября 2021 года № 807).

Функции по организации работы по противодействию коррупции в Учреждениях с
2020 года в соответствии с должностными регламентами возложены на соответствующих
работников.

В Учреждениях созданы комиссии, уполномоченные рассматривать вопросы
реализации положений законодательства о противодействии коррупции.

В Учреждениях имеются:
Антикоррупционные политики;
Планы мероприятий по вопросам противодействия коррупции;
Кодексы этики и служебного поведения;
Положения по уведомлению представителя нанимателя (работодателя) работниками о

фактах обращений в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений; о
ставшей известной работнику информации о случаях совершения коррупционных
правонарушений другими работниками, контрагентами организации или иными лицами:

Порядок сообщения работниками о возникновении личной заинтересованности при
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту
интересов;

Карта коррупционных рисков и мер по их минимизации.
Указанные документы размещены в соответствующих разделах на официальных

сайтах Учреждений.
В 2023 году 12 руководителей Учреждений подали сведения о доходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера, а также доходах, имуществе, обязательствах
имущественного характера супруги (супруга), несовершеннолетних детей. Всего подано 12
деклараций о доходах.

Проведено 2 проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, представленных руководителями организаций
(МБУ ДО Кемский ДТ).

Фактов представления недостоверных и (или) неполных сведений не выявлено.
Уведомлений о возникновении либо возможном возникновения конфликта интересов

не поступало.
Фактов несоблюдения в Учреждениях требований действующего законодательства о

противодействии коррупции
В 2023 г. 2 работника прошли обучение по антикоррупционной тематике.
В 2023 году проверка соблюдения требований законодательства о противодействии

коррупции в деятельности надзорными органами не проводилась.
Во втором квартале 2022 года МКУ Кемским УО проведена проверка организации

работы по соблюдению законодательства о противодействии коррупции в подведомственных

3

муниципальных учреждениях Кемского района. По результатам проверки установлено, что в
ряде муниципальных учреждений меры по противодействию коррупции реализуются не в
полной мере. Доклад по результатам проверки и рекомендации МКУ Кемского УО
направлены в подведомственные учреждения для ознакомления и исполнения, усилен
контроль за разработкой правовых актов в подведомственных учреждениях.

В обсуждении вопроса приняли участие Бессалый К.М., Янушонис И.А.

Решили:
Администрации Кемского муниципального района:
1.1. проверить выполнение рекомендаций  Управления по вопросам противодействия

коррупции Администрации Главы Республики Карелия, данных по итогам выездной
проверки организации работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений в
МКУ Кемском УО в 2022 году.

Срок исполнения: 3 квартал 2024 года

МКУ Кемскому УО:
1.2. обеспечить выполнение рекомендаций  Управления по вопросам противодействия

коррупции Администрации Главы Республики Карелия, данных по итогам выездной
проверки организации работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений в
МКУ Кемском УО в 2022 году.

Срок исполнения: 31 мая 2024 года

1.3. разработать и утвердить Порядок организации работы телефона «горячей линии»

для приема сообщений граждан и юридических лиц по фактам коррупции, организовать
работу «горячей линии».

Срок исполнения: 31 марта 2024 года

Вопрос 2. О мониторинге официальных сайтов органов местного
самоуправления Кемского муниципального района и поселений, входящих в состав
Кемского муниципального района, в части разделов, посвящённых противодействию
коррупции.

С информацией по вопросу выступил Янушонис И.А., начальник организационного
отдела администрации Кемского муниципального района.

Администрацией Кемского муниципального района проведён мониторинг
официальных сайтов органов местного самоуправления Кемского муниципального района и
органов местного самоуправления поселений, входящих в состав Кемского муниципального
района, в части разделов, посвящённых противодействию коррупции, по состоянию
на 25 декабря 2023 года.

Разделы «Противодействие коррупции» созданы на страницах всех органов местного
самоуправления, за исключением Совета Кемского городского поселения.

У Контрольно-счетного комитета Кемского муниципального района и администрации
Рабочеостровского сельского поселения разделы созданы, но не созданы подразделы и
отсутствует наполнение.

При этом в отношении администрации Рабочеостровского сельского поселения
вопрос об отсутствии наполнения раздела «Противодействие коррупции» рассматривался на
заседании Совета по противодействию коррупции в Кемском муниципальном районе
3 августа 2023 года.

Разделы, созданные на страницах администрации Кривопорожского сельского
поселения, администрации Куземского сельского поселения и Совета Кемского
муниципального района имеют некоторые несоответствия требованиям приказа
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 7 октября 2013 года
№ 530н.

4

В обсуждении вопроса приняли участие: Бессалый К.М., Зайцева Ю.И.,
Рахманова М.В.

Решили:

2.1. Отметить отсутствие на заседании Совета по противодействию коррупции в
Кемском муниципальном районе главы Рабочеостровского сельского поселения Жука С.Н.

2.2. Отметить неисполнение администрацией Рабочеостровского сельского поселения
решения Совета по противодействию коррупции в Кемском муниципальном районе
от 3 августа 2023 года (п. 4.1 протокола  № 1).

Администрации Кемского муниципального района:
2.3. направить в органы местного самоуправления Кемского муниципального района

и органы местного самоуправления поселений, входящих в состав Кемского муниципального
района, информацию о выявленных недостатках.

Срок исполнения: 15 января 2024 года

Совету Кемского муниципального района, Совету Кемского городского поселения,
Контрольно-счетному комитету Кемского муниципального района, администрации
Кривопорожского сельского поселения, администрации Куземского сельского поселения,
администрации Рабочеостровского сельского поселения:

2.4. организовать создание (при отсутствии) и наполнение раздела сайта органа
местного самоуправления, посвящённого вопросам противодействия коррупции, в
соответствии с Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
от 7 октября 2013 года № 530н.

Срок исполнения: 15 февраля 2024 года

Вопрос 3. Об итогах осуществления внешнего муниципального финансового
контроля, а также контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

С информацией по вопросу выступила Зайцева Ю.И., председатель Контрольно-
счетного комитета Кемского муниципального района.

Решили:

Контрольно-счетному комитету Кемского муниципального района:
3.1. продолжить работу осуществления внешнего муниципального финансового

контроля, а также контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд.

Срок исполнения: 2024 год

3.2. направлять в прокуратуру Кемского района информацию о выявленных
нарушениях законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд.

Срок исполнения: постоянно

Вопрос 4. Об итогах декларационной кампании 2023 года.
Информацию об итогах анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими
администрации Кемского муниципального района и руководителями муниципальных
учреждений, доложил Янушонис И.А., начальник организационного отдела администрации
Кемского муниципального района.

5

В 2023 году по результатам анализа сведений о доходах выявлены основания для
проведения проверок в отношении 8 муниципальных служащих администрации Кемского
муниципального района.

У каждого муниципального служащего были запрошены объяснения для применения
упрощённой процедуры привлечения к ответственности в случае их согласия на такую
процедуру. Согласился на упрощённую процедуру один муниципальный служащих, однако
взыскание не было применено, так как он уволился до применения взыскания по причинам,
не связанным с проверкой.

В отношении 7 муниципальных служащих в октябре 2023 года начато проведено
проверок, завершение которых планируется в начале января 2024 года.

Озвучены основные нарушения допускаемые муниципальными служащими.
В обсуждении вопроса приняли участие: Бессалый К.М., Пауш М.И., Пинкина О.А.,

Рахманова М.В., Янушонис И.А.
Руководитель Обособленного подразделения Управления Федеральной налоговой

службы по Республике Карелия в г.Кемь Пинкина О.А. обратила внимание, что при наличии
личного кабинета налогоплательщика и получении информации для заполнения сведений о
доходах из этого кабинета можно исключить допущение указанных недостатков.

Решили:

Администрации Кемского муниципального района:
4.1. методические рекомендации Минтруда России по вопросам представления

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и
заполнения соответствующей формы справки в 2024 году (за отчетный 2023 год) направить
руководителям органов местного самоуправления и руководителям муниципальных
учреждений для использования в работе;

Срок исполнения: январь 2024 года

4.2. организовать и провести обучающие семинары для муниципальных служащих
администрации Кемского муниципального района и руководителей муниципальных
учреждений по порядку представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера с отражением новелл декларационной кампании
2024 года;

Срок исполнения: 1 марта 2024 года

4.3. организовать получение от муниципальных служащих и руководителей
муниципальных учреждений сведений о доходах за 2023 год на электронных носителях и
обеспечить их направление в управление по вопросам противодействия коррупции
Администрации Главы Республики Карелия с целью проведения их анализа с
использованием ГИС «Посейдон»;

 Срок исполнения: 1 апреля 2024 года

Совету Кемского муниципального района, Совету Кемского городского поселения,
Контрольно-счетному комитету Кемского муниципального района, администрации
Кривопорожского сельского поселения, администрации Куземского сельского поселения,
администрации Рабочеостровского сельского поселения:

4.4. организовать и провести обучающие семинары для муниципальных служащих
органов местного самоуправления и лиц, замещающих муниципальные должности, по
порядку представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера с отражением новелл декларационной кампании 2024 года;

Срок исполнения: 1 марта 2024 года

6

4.5. организовать получение от муниципальных служащих сведений о доходах за 2023
год на электронных носителях и обеспечить их направление в управление по вопросам
противодействия коррупции Администрации Главы Республики Карелия с целью проведения
их анализа с использованием ГИС «Посейдон».

 Срок исполнения: 1 апреля 2024 года

Вопрос 5. О рассмотрении проекта плана работы Совета по противодействию
коррупции в Кемском муниципальном районе на 2024 год.

При составлении плана работы Совета на 2024 год предложения от членов Совета не
поступали.

Председательствующий предложил участникам заседания направить свои дополнения
в план работы Совета на 2024 год в январе 2024 года.

Решили:

5.1. Принять план работы Совета по противодействию коррупции в Кемском
муниципальном районе на 2024 год.

5.2. Разместить утверждённый план работы Совета на официальном сайте
администрации Кемского муниципального района в соответствующем подразделе раздела
«Противодействие коррупции».

Начальник организационного отдела администрации
Кемского муниципального района Республики Карелия,
заместитель председателя Совета  И.А. Янушонис

[SIGNERSTAMP1]